
UBND HUYỆN BÁT XÁT

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /KH-PGD&ĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bát Xát, ngày 11 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức Lễ phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

lần thứ IV, năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 11/4/2025 của UBND huyện
Bát Xát về Phối hợp tổ chức Lễ phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam
lần thứ IV năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai;  Kế hoạch số  71/KH-SGD&ĐT
ngày 10/4/2025 của Sở GD&ĐT về Phối hợp tổ chức Lễ phát động Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ IV năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai, Phòng

GD&ĐT xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động Ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam lần thứ IV năm, 2025 cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao
kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người;
thúc đẩy sự đổi mới sáng tạo thông qua việc khai thác các nguồn tri thức từ sách. 

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu
giữ, sưu tầm, quản bá sách và các tổ chức, các nhân có những đóng góp cho sự phát

triển văn hóa đọc trong cộng đồng. 
- Xây dựng không gian văn hoá lành mạnh, thiết thực, bổ ích cho nhiều đối

tượng bạn đọc, khơi gợi đam mê đọc sách, phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng,
hình thành thói quen đọc sách, tinh thần học tập suốt đời; duy trì văn hóa đọc sách

trong thời đại công nghệ số. 
- Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc gắn với việc tuyên

truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; giáo dục
tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc; các ngày lễ lớn, các

sự kiện chính trị - lịch sự trọng đại của đất nước, của tỉnh, của huyện.
- Khuyến khích ứng dụng Công nghệ và sáng tạo trong việc tiếp cận tri thức;

đa dạng hóa các hình thức phát hành để đưa sách đến với người sử dụng; triển khai
các hoạt động hướng về cơ sở, chú trọng địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng có điều
kiện khó khăn, nhằm tạo ra sự hưởng ứng của xã hội một cách sâu rộng, hiệu quả. 

- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu,
học tập. Qua đó tiếp tục thực hiện Chủ đề năm học: “Vì học sinh thân yêu; xây

dựng trường học kỷ cương - trách nhiệm - hạnh phúc; đổi mới và hội nhập”.
2. Yêu cầu
- Phối hợp tổ chức thành công Lễ phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam lần thứ IV năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai bảo đảm đúng mục đích, yêu

cầu tại Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về

tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.
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- Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam
thực sự là ngày hội, một sự kiện văn hoá được mọi tầng lớp nhân dân đón nhận. 

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ
chức đồng bộ, sâu rộng trong các cơ sở giáo dục, trung tâm học tập cộng đồng các

xã, phường, thị trấn. 
- Ngày Sách được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng, đảm bảo

thiết thực, hiệu quả và lan tỏa được nhiều giá trị; kết hợp với các hoạt động và các

sự kiện khác của ngành Giáo dục, tạo sự hưởng ứng tích cực của toàn thể cán bộ

quản lý, giáo viên, học sinh và cộng đồng dân cư.
II. NỘI DUNG
1. Thời gian tổ chức
- Tham gia Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

lần thứ IV năm 2025: 
+ Thời gian: 8h00, ngày 17/4/2025 (thứ Năm).
+ Địa điểm: Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Bát Xát.

- Chủ đề: “Cùng sách bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”

- Thành phần tham gia: Các trường có cấp học tiểu học và THCS cử 01 cán

bộ quản lý; trường THCS Thị trấn cử 100 học sinh khối lớp 7, 8 tham dự khai mạc
(đảm bảo đưa đón học sinh đúng giờ , an toàn tuyệt đối).

2. Hoạt động tại Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc
Việt Nam lần thứ IV năm 2025

- Văn nghệ chào mừng
- Trường THCS Thị trấn: cử học sinh đạt kết quả cao trong các cuộc thi về

Văn hóa đọc, tìm hiểu về sách, viết thư UPU, … do các cấp tổ chức tham gia
chương trình truyền thông về sách và lan tỏa văn hóa đọc. 

- Phát động Ngày sách và Văn hóa đọc lần thứ IV năm 2025 trên địa bàn tỉnh
Lào Cai. 

- Phát động Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Lào Cai năm 2025.
- Giới thiệu tác giả, tác phẩm viết về tỉnh Lào Cai.

- Truyền thông về sách và lan tỏa văn hóa đọc.
 - Phát động quyên góp sách, tặng sách.

- Thăm quan khu trưng bày, giới thiệu gian hàng sách; tham quan trải
nghiệm đọc sách tại thư viện lưu động đa phương tiện; các hoạt động, trò chơi tìm
hiểu về sách; truyền thông về Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025.

3. Cuộc thi Xếp sách nghệ thuật
- Phòng GD&ĐT tham gia trưng bày và dự thi 01 gian hàng (thực hiện theo

thể lệ đính văn bản này).

- Thời gian: Ngày 14-17/4/2025 (ngày 14,15 chuẩn bị gian hàng tại THCS
Thị trấn; Ngày 16,17 trưng bày dự thi kết hợp triển lãm tại PTDTNT THCS&THPT
huyện Bát Xát)

- Thành phần tham gia: có danh sách kèm theo

- Kinh phí: Trường có cán bộ, giáo viên tham gia thực hiện theo chế dộ tài

chính hiện hành.

- Phòng GD&ĐT giao cho các trường: THCS Bản Vược, TH&THCS Bản
Qua, THCS Quang Kim, THCS Phìn Ngan, THCS Trịnh Tường, TH&THCS Cốc
Mỳ, TH&THCS Tả Ngảo, Tiểu học Thị trấn Bát Xát, Tiểu học Quang Kim, Tiểu
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học Bản Vược, TH Phìn Ngan, các trường chuẩn bị sách tài liệu mang đến Trường
THCS Thị trấn giao cho đồng chí Nguyễn Thị Chi trước 16h ngày 14/4/2025, nhận
lại sách tài liệu trước 16h ngày 17/4, các loại sách như: Sách về Bác Hồ và các

nhân vật lịch sử, sách tham khảo, truyện đọc, Sách theo chủ đề (công nghệ, chuyển
đổi số, giáo dục, địa lý lịch sử..), mỗi trường tối thiểu 70 đầu sách.

4. Đối với các trường có cấp Tiểu học và THCS trực thuộc
- Tổ chức Ngày hội Sách và Văn hóa đọc trong tháng 4/2025 (riêng các

trường có cấp học tiểu học có thể lồng ghép vào Ngày hội học sinh tiểu học lần thứ

3 năm 2025). Trong đó, tập trung vào các hình thức như: Tuyên truyền trên

Cổng/Trang thông tin điện tử; truyền thông qua mạng xã hội; treo băng rôn, khẩu
hiệu; mít - tinh hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; các hội nghị, hội
thảo, tọa đàm; các cuộc thi, hội thi, sân khấu hóa cấp trường; tổ chức lồng ghép

hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam kết hợp với các hoạt
động khác của nhà trường tùy theo điều kiện thực tế để lựa chọn hình thức tổ chức
linh hoạt, phù hợp, hiệu quả tại đơn vị. 

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; khuyến khích

ứng dụng công nghệ thông tin, tổ chức các hoạt động đa dạng nhằm phát triển kỹ

năng đọc, kỹ năng tiếp cận và xử lý thông tin cho học sinh, góp phần xây dựng thế

hệ trẻ Việt Nam phát triển toàn diện về Đức, Trí, Thể, Mỹ. 
- Tổ chức các Câu lạc bộ về sách trong các hoạt động ngoại khóa; xây dựng

điểm mô hình khuyến đọc, không gian đọc thân thiện với học sinh; phát triển và

nhân rộng mô hình tủ sách trường học nhằm lan tỏa văn hóa đọc. 
- Phát động, tổ chức các phong trào, chương trình thu gom sách, ủng hộ sách

cho các trường học vùng sâu vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn. 
- Các trường học, đặc biệt các trường có học sinh bán trú tổ chức giờ đọc

sách phù hợp cho học sinh hàng ngày. 

- Khuyến khích cha mẹ học sinh đồng hành, ủng hộ các phong trào xây dựng
tủ sách lớp học; luân chuyển sách, báo, tài liệu và trưng bày, giới thiệu sách; xây

dựng các góc đọc, thư viện cùng học. 
- Tiếp tục hưởng ứng, tạo điều kiện cho học sinh tham gia cuộc thi “Đại sứ

văn hoá đọc tỉnh Lào Cai năm 2025” do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.
5. Triển khai các hoạt động tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc gắn

với đổi mới sáng tạo
a) Chủ đề và thông điệp
- Chủ đề chính: “Cùng sách bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”.
- Thông điệp:
+ Văn hóa đọc - Kết nối cộng đồng.
+ Đọc sách - Làm giàu tri thức, nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới

sáng tạo.
+ Văn hóa đọc trong thời đại số - Sáng tạo để lan tỏa tri thức.
+ Sách và Đổi mới sáng tạo: Khám phá tri thức, tạo dựng tương lai.
+ Cùng nhau xây dựng thói quen đọc sách thông minh, sáng tạo và hiệu quả.
b) Các hoạt động tuyên truyền sáng tạo
- Tuyên truyền trên mạng xã hội và nền tảng số:
+ Hashtag chiến dịch: Sử dụng các hashtag #NgaySachVaVanHoaDoc

#SachVaDoiMoi #DocSachDoiMoiTuDuy để lan tỏa thông điệp.
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+ Góc chia sẻ trên Facebook, TikTok, Instagram:

“Sách thay đổi bạn thế nào?”: Chia sẻ ảnh/video về một cuốn sách truyền
cảm hứng sáng tạo. 

 “Góc đọc sách sáng tạo”: Chia sẻ không gian đọc sách độc đáo của bạn.
“Mỗi ngày một trang sách”: Chia sẻ trang sách bạn đang đọc.
- Tuyên truyền tại cộng đồng:
+ Tủ sách cộng đồng - Trao đổi sách miễn phí: Đặt các tủ sách tại thư viện,

không gian làm việc chung.
+ Chiến dịch “Mỗi cuốn sách - Một cơ hội”: Quyên góp sách cho trẻ em

vùng khó khăn; Hỗ trợ sách truyện miễn phí.

c) Thời gian tuyên truyền: Thường xuyên; tổ chức đợt cao điểm từ ngày

01/4/2025 đến hết ngày 01/5/2025.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện
- Chủ trì, chỉ đạo các trường học trực thuộc triển khai tổ chức Ngày sách và

Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025.
- Triển khai các hoạt động tham gia các hoạt động tại Lễ phát động Ngày

sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025
- Tổng hợp báo cáo Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025 báo cáo

theo quy định.
2. Các trường có cấp tiểu học và THCS trực thuộc
- Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025

phù hợp với địa phương.
- Cử thành phần tham gia Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam lần thứ IV năm 2025 (theo danh sách đính kèm văn bản).
- Giao cho đồng chí Lương Sỹ Dương – Phó hiệu trường trường PTDTBT

THCS Phìn Ngan làm nhiệm vụ dẫn chương trình ( Ngày 16, 17).

- Báo cáo kết quả tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025
gửi về Phòng GD&ĐT (qua email cmth-pgdbx@laocai.edu.vn) trước ngày

5/5/2025.
Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách

và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ IV năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai, Phòng

GD&ĐT yêu cầu các đơn vị trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Các trường có cấp TH, THCS trực thuộc;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Văn Lạng
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DANH SÁCH CÁN BỘ, GIÁO VIÊN, HỌC SINH THAM GIA

TRƯNG BÀY DỰ THI HOẠT ĐỘNG XẾP SÁCH NGHỆ THUẬT

(kèm theo kế hoạch số        /KH-PGD&ĐT ngày 11 tháng 4  năm 2025 của

Phòng GD&ĐT Bát Xát)

T

T

Họ và tên Trường Ghi chú

1 Nguyễn Thị Chi THCS Thị trấn Bát Xát Trưởng nhóm

2 Bùi Ngọc Hà PTDTBT Tiểu học Sàng Ma

Sáo

Phó nhóm

3 Phạm Châu Linh Tiểu học Bản Vược Thành viên dự thi

chính thức

4 Nguyễn Thị Hằng Tiểu học Bản Qua Thành viên

5 Nguyễn Huy Hoàng PTDTBT TH&THCS Tòng

Sành

Thành viên

6 Lại Thị Bích Hằng THCS Thị trấn Bát Xát Thành viên dự thi

chính thức

7 Bế Thị Yến PTDTBT Tiểu học Phìn

Ngan

Thành viên

8 Trần Thị Thanh TH&THCS Bản Qua Thành viên

9 Trần Lê Hà Vy Học sinh trường THCS

Quang Kim

Thành viên dự thi

chính thức

10 Nguyễn Khánh An Học sinh trường THCS Thị

Trấn

Thành viên dự thi

chính thức

11 Vũ Bảo Khánh Học sinh trường THCS Thị

Trấn

Thành viên dự thi

chính thức

Danh sách gồm có 11 người
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